Parte superior do formulário

 [image: image1.wmf]S

alvar

Parte inferior do formulário

	ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2015/2016

	NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:
SP005981/2016

DATA DE REGISTRO NO MTE:
07/06/2016

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:
MR084905/2015

NÚMERO DO PROCESSO:
46252.000664/2016-83

DATA DO PROTOCOLO:
04/05/2016

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

	BIO SOJA FERTILIZANTES LTDA, CNPJ n. 02.423.920/0001-48, neste ato representado(a) por seu Diretor, Sr(a). RENATO PERES DE MELO ;

E

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA FABRICACAO DO ALCOOL QUIMICAS E ATIVIDADES CONEXAS E SIMILARES DE GUAIRA E REGIAO , CNPJ n. 60.256.104/0001-93, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). CELIO PIMENTA;

celebram o presente ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho no período de 19 de novembro de 2015 a 31 de dezembro de 2016 e a data-base da categoria em 19 de novembro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s) categoria(s) O presente acordo coletivo de trabalho abrangerá as seguintes categorias: Gerentes, Diretores e CEO, com abrangência territorial em Ituverava/SP e São Joaquim da Barra/SP.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS

PRÊMIOS

CLÁUSULA TERCEIRA - ACORDO COLETIVO PARA ADITAMENTO AO PPR ADITIVO CLAUSULA 15 CCT

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 19/11/2015 a 31/12/2016

ACORDO COLETIVO PARA ADITAMENTO AO PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS – PPR (ADITIVO A CLÀUSULA Nº 15 DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2015)
CONTRATO: 001
1. OBJETIVO:
               O presente acordo coletivo de Programa de Participação nos Resultados tem como objetivo ajustar e regulamentar de forma legal entre a Empresa, a Comissão eleita pelos empregados envolvidos e, por representante indicado pelo Sindicato da respectiva categoria, o aditamento ao disposto na cláusula de nº 15 da Convenção Coletiva de Trabalho 2015, que trata da participação dos trabalhadores nos resultados alcançados, nos termos do inciso I, do artigo 2º, da Lei nº 10.101/2000.

                        Para tal finalidade, firmam as partes de um lado a empresa BIO SOJA FERTILIZANTES LTDA, estabelecida à Avenida Marginal Esquerda, nº 2000, nesta cidade de São Joaquim da Barra, estado de São Paulo, Inscrita no CNPJ sob nº. 02.423.920/0001-48 e Inscrição Estadual nº. 642030507-111, doravante designada de EMPRESA, devidamente representada por seu Diretor que assina abaixo, e do outro lado o SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA FABRICAÇÃO DO ÁLCOOL, QUÍMICAS E ATIVIDADES CONEXAS E SIMILARES DE GUAÍRA E REGIÃO, com sede na cidade de Guaíra, estado de São Paulo, à Avenida 15, nº. 290, Bairro Centro, neste ato representado na forma estatutária por seu Presidente Sr. Célio Pimenta que assina o presente, doravante designado deSINDICATO.

                         Considerando que existem na empresa alguns cargos de extrema relevância e complexidade no planejamento e desenvolvimento estratégico da corporação, faz-se necessário para os gestores ocupantes de tais cargos o recebimento de um valor diferenciado (PLUS) no que concerne ao Programa de Participação nos Resultados - PPR, além daquele já contemplado na cláusula de nº 15 da Convenção Coletiva de Trabalho 2015.

                        Considerando, nesse enfoque, a relevância e importância desses gestores junto à organização, o referido diferencial (PLUS) deverá alcançar apenas o departamento estratégico da alta gestão corporativa, sendo eles: CEO, Diretores e Gerentes.

                        Os termos deste acordo foram apresentados a todos os gestores envolvidos, que por intermédio de assembléia livre e geral, aprovaram as bases deste regulamento.

               O presente acordo tem por princípio básico atender alguns objetivos, quais sejam: incentivar o alcance das metas propostas aos gestores acima mencionados, atender à legislação vigente e melhorar a cada dia o desempenho profissional dos participantes, visando sempre a melhoria contínua, melhor performance  e competitividade da corporação.

2. PERÍODO DE AVALIAÇÃO:

                        O presente acordo abrange o ano-calendário de 2015, referente ao período de 01 de Janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015.

3. CONCEITOS BÁSICOS:

                        Será empregado um sistema de pontos percentuais (%) referente às metas previstas para o indicador EBITDA. O indicador EBITDA será avaliado de forma individual e global (corporativa), sendo nesse caso determinados pelo desempenho geral da empresa, sendo válido para todos os gestores envolvidos.

                        A importância a ser distribuída poderá sofrer variações, de acordo com o percentual definido para o cargo ocupado pelo gestor e conforme os critérios dos indicadores, metas e percentuais por cargo definidos nos itens 4 e 5 abaixo.

4. INDICADORES, METAS E CRITÉRIOS VÁLIDOS PARA O ANO- CALENDÁRIO 2015:

                        O PPR aqui ajustado (aditivo cláusula nº 15 CCT 2014), ficará condicionado ao atingimento de determinados indicadores e metas conforme mencionado no item anterior. O orçamento anual será a base para a definição das metas. No final do exercício, o resultado realizado será comparado com o orçamento.

                        Além do orçamento, outros indicadores operacionais e estratégicos serão definidos e, por isso, devem ser mensurados ao longo do ano.

                        Ressaltando que, os profissionais elegíveis ao recebimento do PPR ora ajustado são:CEO, Diretores e Gerentes.
                        O PPR só será distribuído caso a empresa supere o gatilho de resultados corporativos e se o profissional elegível ao PPR atingir suas metas individuais, de acordo com o cargo detalhado no item 5.

                        O múltiplo de salários final deverá ser calculado proporcionalmente entre a meta corporativa atingida e o gatilho.

                        O PPR somente será distribuído caso a empresa supere o gatilho de metas corporativas, calculada conforme abaixo:

5. VALOR A SER DISTRIBUÍDO:

                        Remuneração Variável – Múltiplos de Salários:

                        O valor a ser distribuído referente às metas atingidas no ano- calendário 2015, será aquele apurado de acordo com as regras estabelecidas nos itens 4 e 5 acima, por ano, por empregado, sendo o valor apurado distribuído a cada profissional envolvido no dia 15/06/2016, salvo por motivos de caso fortuito ou força maior.

6. BENEFICIÁRIOS:

                        Integram o presente Programa de Participação nos Resultados – PPR (aditivo a cláusula nº 15 da CCT 2014), todos os profissionais ligados e diretamente envolvidos na gestão e planejamento estratégico da empresa sendo eles: CEO, Diretores e Gerentes, conforme já mencionado nos itens 1 e 4 acima e, constantes do quadro profissional da empresa na vigência do presente acordo. Será observada a proporcionalidade para as admissões e demissões dentro do referido período.

                        Parágrafo Único: Para efeito de cálculo do PPR aqui ajustado, será considerado o mês completo aquele trabalhado em fração igual ou superior a 15 dias, valendo a regra também para o mês de admissão ou demissão, obedecendo à proporcionalidade quando houver. Nos casos de desligamentos, serão utilizadas as mesmas regras para apuração do valor e o pagamento ocorrerá na mesma data dos demais colaboradores ativos no dia 15/06/2016, não sendo considerado esse valor como verba de natureza rescisória.

7. DA CORREÇÃO DO VALOR DISTRIBUÍDO:

                        O valor do PPR aqui ajustado será sempre o percentual (%) apurado sobre o salário base do profissional (múltiplo de salários), conforme determinado no item 5. Portanto, a correção do valor fixado para o PPR no ano estará sempre condicionada ao salário atualizado do profissional no último mês do período de avaliação (dezembro/2015). No caso do colaborador demitido, será utilizado o salário do mês da demissão.

8. COMISSÃO REPRESENTATIVA DOS FUNCIONÁRIOS:

                        A Comissão representativa eleita dentre os profissionais envolvidos neste acordo, será mantida pelo período de 19 de novembro de 2015 à 30/06/2017, conforme estabelecido em reunião e assembleia geral realizada com todos os integrantes deste acordo, bem como a participação do Sr. Célio Pimenta (Presidente do Sindicato), especificamente para compor e efetivar a posse dos membros da referida comissão representativa do Programa de Participação nos Resultados da empresa BIO SOJA FERTILIZANTES LTDA (aditivo a cláusula nº 15 da CCT 2015), sendo que esta foi realizada no dia 19/11/2015 e, para produzir seus efeitos jurídicos reais e legais, lavrou-se no mesmo dia o acordo coletivo devidamente assinado pelas partes.

9. RELATÓRIOS TRIMESTRAIS:

                        O acompanhamento das metas e dados do indicador EBITDA serão divulgados à Comissão Representativa através de relatórios trimestrais desenvolvidos pelo departamento de Recursos Humanos, que por sua vez deverão repassar as informações aos demais gestores envolvidos no presente acordo.

10. RENEGOCIAÇÃO DO ACORDO:

                        As partes (representante da empresa, comissão representativa dos gestores e representante do sindicato), reunir-se-ão no mês de fevereiro de 2017 para prorrogação ou renegociação do presente Acordo para os períodos subsequentes.

11. SUSPENSÃO DO PROGRAMA:

                        O presente programa será imediatamente suspenso nos casos de: força maior, caso fortuito, concordata, falência ou outros motivos que impeçam ou dificultem o funcionamento da empresa dentro das condições de normalidade.

12. ENCARGOS TRABALHISTAS:

                        Os valores da participação não estão sujeitos à incidência de encargos trabalhistas ou previdenciários, não se lhes aplicando o princípio da habitualidade, conforme estabelecido no artigo 3º, da Lei nº 10.101/2000. Sendo o valor do PPR tributado apenas quanto ao IRRF, conforme tabela progressiva vigente na época do pagamento, conforme estabelece a Lei 12.832/2013.

13. OMISSÕES:

                        Os casos não previstos no presente acordo serão tratados diretamente entre a Diretoria da Empresa e a Comissão Representativa dos Profissionais envolvidos.

14. VIGÊNCIA:

                        O presente acordo terá vigência pelo período de 19 de novembro de 2015 à 31/12/2016.

                        Por estarem cientes e acordadas, as partes assinam o presente acordo em 02 (duas) vias, sendo uma delas destinada ao arquivamento na entidade sindical dos empregados (§ 2º, do art. 2º, da Lei 10.101/2000).

                        São Joaquim da Barra/SP., 19 de novembro de 2.015

___________________________                      ________________________

EMPRESA                                       SINDICATO

COMISSÃO REPRESENTATIVA DO PPR

_____________________________

Juliana Aparecida Palaretti

_____________________________

Izabela Diniz e Souza Callegari

______________________________

Luis Fernando Ferro dos Santos

RENATO PERES DE MELO
DIRETOR
BIO SOJA FERTILIZANTES LTDA

CELIO PIMENTA
PRESIDENTE
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DA FABRICACAO DO ALCOOL QUIMICAS E ATIVIDADES CONEXAS E SIMILARES DE GUAIRA E REGIAO

ANEXOS
ANEXO I - PPR BONUS

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

_1526968926.unknown